У . s /

/

Администрация Верховажского муниципального округа
Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.01.2023 136
о т___________№_______

с. Верховажье

Об утверждении Плана мероприятий

В соответствии с Доктриной информационной безопасности Российской
Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации
от 5 декабря 2016 года № 646, Стратегией развития информационного
общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203, Методическими
рекомендациями по переходу органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных
образований Российской Федерации на использование отечественного
офисного программного обеспечения, в том числе ранее закупленного
офисного программного обеспечения, утвержденными приказом
Минкомсвязи России от 4 июля 2018 года N 335

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (план-график) перехода
администрации Верховажского муниципального округа на использование
отечественного офисного программного обеспечения в период до 2025 года
(далее - План).

2. Руководителям учреждений организовать в них работу по переходу на
использование отечественного офисного программного обеспечения в период
до 2025 года.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

А.В. Дубов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верховажского муниципального
округа
от 31.01.2023 года № 136

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ (ПЛАН-ГРАФИК) ПЕРЕХОДА

АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО

ОФИСНОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА

1. План мероприятий по организации перехода
администрации Верховажского муниципального округа на использование отечественного

офисного программного обеспечения на период до 2025 года

N
п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения Ожидаемый результат Ответственный за
исполнение
мероприятия

1. Мероприятия, направленные на подготовку к переходу администрации Верховажского муниципального округа на
использование отечественного офисного программного обеспечения

1.1. Проведение анализа использования
офисного программного обеспечения в
целях определения текущих показателей
использования офисного программного
обеспечения, происходящего из
иностранных государств, и

ежеквартально Определение
информационных систем,
программного обеспечения
и веб-ресурсов,
ограничивающих
применение

Отдел информационных
технологий,
программного
обеспечения и защиты
информации
администрации округа

использования офисного программного
обеспечения, сведения о котором
включены в единый реестр российского
программного обеспечения

отечественного офисного
программного обеспечения

1.2. Анализ срока действия прав на
использование офисного программного
обеспечения и сроков полезного
использования нематериальных активов в
отношении используемого офисного
программного обеспечения, сведения о
котором не включены в единый реестр
российского программного обеспечения

ежеквартально Получение необходимой
для осуществления
перехода на отечественное
офисное программное
обеспечение информации о
сроках действия прав на
использование офисного
программного обеспечения
и сроках полезного
использования
нематериальных активов в
отношении используемого
офисного программного
обеспечения, сведения о
котором не включены в
единый реестр российского
программного обеспечения

Отдел информационных
технологий,
программного
обеспечения и защиты
информации
администрации округа

2. Мероприятия, направленные на модернизацию прикладного программного обеспечения информационных систем и
модернизацию технологической инфраструктуры структурных подразделений администрации Верховажского
муниципального округа в целях обеспечения совместимости с отечественным офисным программным обеспечением

2.1. Внесение необходимых изменений в
муниципальные правовые акты по

по мере
необходимости

Актуализация
муниципальных правовых

Отдел информационных
технологий,

вопросам компетенции администрации
Верховажского муниципального округа,
проектную и эксплуатационную
документацию на информационные
системы в части обеспечения исполнения
требований нормативных правовых актов
и методических рекомендаций,
формирующих правовую и
методологическую основу перехода на
использование отечественных решений

актов, проектной и
эксплуатационной
документации на
информационные системы
администрации
Верховажского
муниципального округа для
обеспечения перехода на
использование
отечественных решений

программного
обеспечения и защиты
информации
администрации округа

2.2. Формирование инфраструктуры,
обеспечивающей переход на
использование отечественных решений

Формирование
инфраструктуры,
обеспечивающей переход
на использование
отечественных решений

Отдел информационных
технологий,
программного
обеспечения и защиты
информации
администрации округа

3. Мероприятия, направленные на обеспечение перехода структурных подразделений администрации Верховажского
муниципального округа на использование отечественного офисного программного обеспечения

3.1. Реализация комплекса мероприятий,
предусматривающих переход до конца
2024 года администрации Верховажского
муниципального округа на
использование отечественных решений с
учетом выделения дополнительного
финансирования

Использование
отечественных решений

Отдел информационных
технологий,
программного
обеспечения и защиты
информации
администрации округа

3.2. Организация и проведение мероприятий Формирование у Отдел информационных

по обучению сотрудников
администрации Верховажского
муниципального округа с целью
формирования у сотрудников
необходимых навыков по использованию
отечественных решений

сотрудников
администрации
Верховажского
муниципального округа
необходимых навыков по
использованию
отечественных решений

технологий,
программного
обеспечения и защиты
информации
администрации округа

4. Иные мероприятия

4.1. Участие в методических семинарах по
переходу на использование
отечественных технологий и стандартов,
программного обеспечения и ИТ-
оборудования

по мере
необходимости

Участие в методических
семинарах

Отдел информационных
технологий,
программного
обеспечения и защиты
информации
администрации округа

2. План-график перехода администрации Верховажского муниципального округа
на использование отечественного офисного программного обеспечения в период до 2025 года

N Наименование категории (типа)
офисного программного обеспечении

Наименование целевого показателя Индикатор
эффективности
перехода на
использование
отечественного
офисного программного
обеспечения

1. Текстовый редактор, табличный
редактор, редактор презентаций,
коммуникационное программное
обеспечение, программное обеспечение
файлового менеджера, органайзер,
средства просмотра или офисный пакет,
включающий не менее 4-х из указанных
категорий программного обеспечения

Доля отечественного офисного программного
обеспечения, используемого и
предоставляемого пользователям в
администрации Верховажского
муниципального округа, с использованием
автоматизированных рабочих мест и (или)
абонентских устройств радиоподвижной
связи, и (или) серверного оборудования, и
(или) с применением "облачной" технологии
от общего объема используемого офисного
программного обеспечения, %

не менее 100%

2. Операционные системы Доля отечественного офисного программного
обеспечения, установленного и используемого
в администрации Верховажского
муниципального округа, на
автоматизированных рабочих местах
пользователя и (или) на серверном
оборудовании, от общего количества
используемых операционных систем, %

не менее 100%

3. Почтовые приложения <*> Доля пользователей в администрации
Верховажского муниципального округа,
использующих отечественное офисное
программное обеспечение, от общего числа
пользователей, %

не менее 100%

4. Справочно-правовая система Доля пользователей в администрации
Верховажского муниципального округа,

не менее 100%

использующих отечественное офисное
программное обеспечение, от общего числа
пользователей,%

5. Программное обеспечение системы
электронного документооборота

Доля пользователей в администрации
Верховажского муниципального округа,
использующих отечественное офисное
программное обеспечение, от общего числа
пользователей,%

не менее 100%

6. Средства антивирусной защиты Доля отечественного офисного программного
обеспечения, установленного и используемого
в администрации Верховажского
муниципального округа, от общего объема,
используемого офисного программного
обеспечения,%

не менее 100%

7. Интернет-браузеры

______________________________________

Доля пользователей в администрации
Верховажского муниципального округа,
использующих отечественное офисное
программное обеспечение, от общего числа
пользователей, %

не менее 100%